Di Bali tata kehidupan itu

biasa disebut awig-awig (aturan adat), sebagai salah satu perwujudan formal

hukum adat yang berlaku untuk wilayah desa adat itu sendiri. Desa adat Tenganan

juga memiliki aturan adat yang kini tersimpan di Bale agung. Aturan itu ditulis

kembali tahun 1764 Saka (1842 Masehi) berdasarkan ingatan orang-orang tua

yang masih ingat dengan aturan terdahulu. Penulisan aturan adat dilakukan oleh

juru tulis kerajaan bernama I Gde Gurit dan I Made Gianyar (Parimartha, 1971).

Penulisan itu telah mendapat ijin dari raja Karangasem (I Gusti Ngurah Made

Karangasem) dan raja Klungkung (I Dewa Agung Putra). Kemudian aturan baru

itu diterapkan kembali mulai tahun 1874 Saka (1925 Masehi). Sebelumnya

memang telah ada aturan adat, tetapi pada tahun 1763 Saka (1841 Masehi) terjadi

kebakaran yang menghanguskan perumahan, pura puseh, bale agung termasuk

prasasti dan awig-awig desa. Secara keseluruhan ada 61 butir ketentuan dalam

aturan adat itu, tetapi secara eksplisit terdapat 5 butir terkait dengan spasial desa

yaitu aturan nomer 12, 19, 23, 35, dan 43.